
čas na právo

Fondy kvalifikovaných 
investorů - zkušenosti s 

investicemi do nemovitostí 

Mgr. Jakub Joska, společník 
Vyroubal Krajhanzl Školout, advokátní kancelář, s.r.o.19. 11. 2009



Východiska současné úpravy

� Vstup ČR do EU a provedení směrnice Rady z 20.prosince 1985 č. 
85/611/EEC – úvodní sladění

� Směrnice 2001/107/EC

� Směrnice 2001/108/EC

� Novela 224/2006 Sb. – oživení sektoru

� Novela 230/2009 – nové impulsy

2



Vymezení pojmů

� Kolektivní investování

� Pojem „kvalifikovaný investor“

� Subjekty kolektivní investování (fondy kolektivní investování, investiční 
společnost, depozitář)

� Fond kolektivního investování (z pohledu právní subjektivity - PF v. IF)

� Fond kolektivního investování (z pohledu skladby majetku - standardní v. 
speciální)

� Fondy „pro veřejnost“ (retailové) v. fondy kvalifikovaných investorů

� ((Vydání a odkupování PL PF v. upsání akcií IF ))

3



Klasifikace fondů kolektivního investování

Z pohledu souladu s právem EU Z pohledu možného omezení 
investorů a jejich „odchodu“ z 

fondu

Z pohledu právní subjektivity 
fondu

Z pohledu omezení okruhu 
potencionálních investorů

Z pohledu skladby aktiv fondu

standardní podílový fond otevřený podílový fond pro veřejnost skladba aktiv a limity pro 
rozložení rizik stanoveny práv. 

před.

speciální fond otevřený podílový fond pro veřejnost speciální fond cenných papírů

speciální fond nemovitostí

speciální fond fondů

uzavřený podílový fond pro veřejnost speciální fond cenných papírů

speciální fond nemovitostí

speciální fond fondů

pro kvalifikované investory „bez omezení“ – dle statutu a 
ČNB

investiční fond pro veřejnost „bez omezení“ – dle statutu a 
ČNB

pro kvalifikované investory „bez omezení“ – dle statutu a 
ČNB

4



Fondy kvalifikovaných investorů - praktické souvislosti

� Licenční řízení a související právní úprava, statut v. stanovy

� Novela ZKI 2009
� odstranění zjištěných tech. nepřesností, reflexe směrnice UCITS 

� zejména však významná liberalizace regulace činnosti fondů kvalifikovaných 
investorů

1. Prolomení 10 let pro trvání IF 

2. Připuštění nepeněžitých vkladů

3. Nový §64a - významné zjednodušení licenčního procesu

5



Srovnání

Subjekt Výhody Nevýhody

FKVI • Domicil v ČR

• DohledČNB

• Podpora v podobě 
daňového zvýhodnění

• Transakční náklady 

• Dohled ČNB

• Požadavky financujících
bank stran projektových SPV

• Efektivnost až od „větších“ 
projektů

Offshore • Výhodná daňová sazba • Domicil mimo ČR

SPV • Nízká provozní a  
organizační náročnost

• Projektová přehlednost

• Daňové zatížení

6



Transankce

� Právním východiskem – ustanovení § 70/2 ZKI – vlastní kapitál fondu 
musí do jednoho roku dosáhnout alespoň 50.000.000 Kč

� Jak?

� Nepeněžitý vklad (dříve zápočtem pohledávky na splacení proti kupní 
ceně aktiva tvořícího vklad; dnes možno)

� Převzetí jmění (IF x PF)

� Rozdělení (odštěpením sloučením) & fůze

7



čas na právo

adresa: Na Příkopě 22
Slovanský dům, 110 00 Praha 1

tel.: + 420 224 947 158
e-mail: office@akvks.cz

web: www.akvks.cz


